Liber ii. de celo & mundo

Motus circularis non habet contrariuz.
Motus circularis est prim' omniū motū.
Perfectū naturaliter prīus est imperfecto.
Et clūm nec grāve nec leue est.
Totū & partes mouentur ad cūndē locum.
Si alciū inest motus unus p̄ter naturā: alteri inest sūm naturam.
Celum est ingenerabile inaugumentabile in alterab ile & incorruptibile.
Celum est elongatum contrarijs.
Celum non potest recipere peregrinas im pressiones.
Deus & natura nihil faciunt frustra.
Darus error in principio, maximus est in fine.
Principia sunt minima quantitate: sed maxima virtute.
Non est dare aliquod corpus actu infinitum: nec secundum magnitudinem nec secundū multitudinem.
Sicut ad infinitum nulla est proportio.
Impossibile est esse plures mundos.
Individua alicuius speciei non differunt species sed numero.
Differt dicere celum & hoc celum. quia qui dicit celum dicit formam & qui dicit hoc celum dicit formā in materia.
Non sunt plures mundi quia tota materia a sua forma comprehensa est.
Tripliciter accipitur celum: p octana spera ubi sit stelle fixe & pro corpore quinto & proto, & vniuerso.
Extra celum nihil est sive nullum corpus est.
Extra celum nec est tempus nec locus nec vacuum. sed ibi entia diucentiam vitam optimā quā toto eterno perficiunt. inalter abilia & i passibilita.
A primo ente singulis communicatum est esse & vivere: his quidem clariss: his vero obscuriss.
Omnia que mouentur cum perueniunt ad p̄imum locum quietant.
Op̄portet inquisidores veritatis non esse inimicos.
Impossibile est esse eternū quod habet potentiam ut sit non ens aliquando.
Omne quod est nouum a parte ante nō potest esse eternum a parte post.

Quicquid in generabile & incorruptibile est hoc eternū est & econuerso.
Omne corruptibile de ne cessitate corrumpe sed non omne generabile de necessitate gererabitur.
Virtus est ultimum alicius quod potest esse.
Virtus actua terminatur ad maximum: passa ut vero ad minimum.
Particulare est particulae secundum materię.
Materia est causa esse & non esse.
Locomotorius.
O Admiss constitutio humana si recte fuerit ordinata sequi debet naturam & hoc etiam innuit aristoteles.
Celum est quasi medium & ligamentum inter generabilita & corruptibilita & principia eterna.
In celestibus non sunt plura individua in una specie.
Celum non habet materiam: que est in potentia ad esse. sī cuius materia est corpus in actu.
Res est intelligibilis per formam: sensibilis vero per materiam.
Virtus aciuia diffinitur in ultimo augumenti sui sed passiva in ultimo decrementi sui.
Secundi de celo & mundo.
Habilius est a melioribus persuaderi. Celum mouetur sine labore & pena & fatigacione.
Celum est animatum & habet principium sui motus in se.
Uniuscunq̄ rei est aliqua operatio: illa est finaliter propter ipsam.
Op̄portet motum celi esse circa aliquid fixū: talis est terra.
Nullum violentum est perpetuum.
Si unum contrariorum id est natura: reliquo id est in natura.
Eadem est materia contrariorum.
Celum est rotunde figure.
Omne contiguum spherico est sphericum.
Figura sphericā est nobilior omnium figurarū.
Diam est prius multo: & simplex. compōitio.
Motus celi est cā & mensura omniū motū.
Motus celi est continuus perpetuus & eternus & uniformis.
Natura ex possibilibus semper facit quod optimum est.

Omnis motus naturalis in principio est de-
bilius et in fine fortior.

Motus violetus in principio fortior: in fine
debilior.

Non nisi potentia et defectus: accidens est et
preter naturam.

Opposita iuxta se posita magis eluescunt.

Stelle sunt eiusdem nature cuius est celum.

Stelle in inferioribus causant calor et lumine.

Motus natus est malefacere et ignire: ut patet
in sagitta plumbae et cetera.

Stella mouetur secundum motum sui orbis.

Domines stellae sunt retunde figure.

N

Magis diligimus illa scire de quibus maxima
dubitatio habemus: et per parvas et debiles
rationes, quam notiora quidem: et per
rationes efficaces.

Amirabilia nature multa sunt.

Ad quod per actiones paucas acquiritur: faci-
lius acquiritur sed quod per plures diffici-
lius acquiritor.

Ad quod per paucas actiones bonitatem suam
participat nobilis est quam quod per plu-
res eam participat.

Amaximum bonum est et optimum omnibus
sorti finem optimum.

Commentatoris.

Dator debet proportionari mobili.
Necesse est corpus animatum esse
nobilium corpore inanum.

Omnia agentia non intendunt per suas actio-
nes: nisi et assimilentur primo principio mo-
bili et immobili.

Absentia materie est causa immortalitatis et
eternitatis.

Entia diuina eterna agunt proprias primas in-
tentiones: propter alia vero secunda intentiones.

Stella est densior pars orbis.

Nobilis est modicum scire de rebus nobiliori-
bus quam malius de rebus vilioribus.

Cerai et celo et mundo.

Divina consideratio scientie naturalis
est de corporibus corruptibilibus.

Impossibile est divisibile componi ex
indivisiabilibus.

Ordo est propria natura rerum naturalium.

Elementa non sunt infinita sed finita: et sunt quatuor.

or. s. ignis: aer: aqua et terra.

Elementa sunt generabilia et corruptibilia.

Figura non est contrarium.

Si totum universum generetur de uno: ne
cessitate est vacuum esse.

Elementa sunt prima corpora: ex quibus sunt
alia corpora.

Commentatoris.

Qualitates prime elementorum non
sunt forme eorum.

Tria saceruntur. Aliucenam errare fre-
quentier in naturalibus. s. In experientia et
confidencia proprii ingenij: et ignorantiae
logice.

Ex quo ex materia prima aliquid sit: necesse est
illam situam esse in universo.

Quarti de celo et mundo.

Ex tremore celo dicitur sursum: sed me-
dius. s. terra dicitur deorsum.

Terrae dicitur quod deorsum mouetur.
Cranie dicitur quod deorsum mouetur.

Ignis est levius: terra vero grauus.

Vacuum nihil est.

Materia corpora inferiora habent gravitatem
preter ignem.

Audemus est contrarium extremis.

Materia est continere: materie vero contineri.

Spira et levia mouentur ex seipsis in sua pri-
ma loca: nisi sit impediens: verum est imme-
diata: quia mediate mouentur a generante:
vel a remouente prohibens.

Commentatoris.

Ecclera non habent agens nisi sunt si-
militer in quantum. s. agens di-

Cultur forma et similes conseruans.

Agen transmutans ad formam substantialiem
transmutat ad accidentia propria illius for-
me: vnde generans non solum dat formam
substantialiem generato: sed dat sibi acciden-
tia que consequuntur ipsam.

Finitas terminata et transmutatio invenitur
in rebus propriis formas.

Propositiones universales libri
primi de generatione et corruptione.

Onus transformationem habentium
ad invicem est eadem materia prima.

And paucis aspergente s. et incerto
facili enunciant.